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"ES ESMU pasaules gaisma; kas seko Man, tas patiesi nestaigās tumsībā, bet tam būs dzīvības gaisma.“

Svinam Jēzus piedzimšanu kopā ar ziemas
saulgriežiem, jo Jēzus liecina: "ES ESMU pasaules
gaisma.“ Ziemsvētki ir gaismas svētki, bet šos gaismas
svētkus svinam nevis gada gaišākā, bet vistumšākā
laikā. Svinam Dieva mīlestības iemiesošanos Kristus
bērniņā, kad tik tikko sākam iegaumēt, ka saule no
rītiem agrāk ceļas un vakaros vēlāk riet. Svinam
gaismas atdzimšanas svētkus, kad ziema vēl stāv mums
priekšā un pavasaris ir tālu. Ziem-
svētkos nesvinam gaismas pēdējo
uzvaru. Svinam ko subtilāku un ni-
ansētāku, gaismas uzvaras pašu
sākumu. Svinam liktenīgo pagrie-
zienu pestīšanas vēsturē, kur turp-
māk gaisma pieaugs un tumsa at-
kāpsies. Jānis izsaka Ziemsvētku
evaņģēlija noslēpumaino kodolu ar
savu liecību, ka „Gaisma spīd tum-
sībā, bet tumsība to nepārvarēja.“

Dievs iesākumā teica, „Lai top
gaisma un gaisma tapa. Un Dievs
redzēja to labu esam.“ Un radīšanas
stāsta kulminācijā Dievs radīja
mūsu pirmtēvu un pirmmāti pēc
sava tēla un savas līdzības. Un
Dievs redzēja to „ļoti labu esam“.
Bet diemžēl labi zinām, ka visa
Dieva radītā pasaulē nav „laba“. No
paša sākuma cilvēks ir padevies
kārdinājumam likt sevi Dieva vietā
un paļauties ne uz mīlestību, bet uz varu. Un sākot ar
pirmo slepkavību, kad Kains slepkavoja brāli Ābelu,
vislielākie slepkavas ir valkājuši šīs pasaules kroņus.

Ziemsvētkos atceramies „jaundzimušo ķēniņu“, kas
neienāca pasaulē, lai valkātu zelta vai sudraba kroni.
Vienīgais kronis, ko Kristus valkās, būs ērkšķu kronis,
kas liecina par gatavību labāk mirt mīlestības labad
nekā citus nogalināt. Ziemsvētkos svinam ķēniņa pie-
dzimšanu, kas liecināja, ka viņa „valstība nav no šīs

pasaules.“ Pravietis Jeseja gadu simteņus pirms
pirmiem Ziemsvētkiem paredzēja: „Pār tiem, kas dzīvo
nāves ēnas zemē, atmirdzēs gaisma.“ Uz jaundzimušo
gaismas ķēniņu pilnā mērā attiecas pravietiskais apzī-
mējums: „Miera lielskungs”.

Ziemsvētkos svinam satikšanos ar ģimenes saimi,
ar draugiem un ar draudzi. Bet reizē atceramies, kas
bija, un ar dedzību skatāmies uz to, kas būs. Jāzeps un

Marija pirmos Ziemsvētkos cīnījās
ar dotā mirkļa pārbaudījumiem, bet
reizē atcerējās senos apsolījumus un
cerībā sapņoja par apsolījumu pie-
pildījumu. Dieva vēstnesis, eņģelis
Gabriels, bija noslēpumaini pie-
stājies kā pie Marijas, tā arī pie
Jāzepa. Gabriels Marijai paziņoja,
ka viņai piedzims “bērns no Svētā
Gara” un Marija ticībā eņģelim
atbildēja: “Lai notiek ar mani pēc
tava vārda.” Kad Jāzeps uzzināja, ka
Marija ir grūta, Jāzeps bija gatavs
viņu klusi atstāt, lai nedarītu viņai
kaunu. Bet eņģelis Gabriels parādī-
jās sapnī un vēstīja, ka bērns „ir no
Svētā Gara“. Un Jāzeps „uzmodies
no miega, darīja tā, kā Tā Kunga
eņģelis tam bija pavēlējis.“ Bet
pravieša solījumi un eņģeļa vest-
ījumi Jāzepam un Marijai nenovērsa
gaidību pārbaudījumus vai rūpes.

Ceļā no Galilejas uz Betlēmi Jāzeps un Marija at-
cerējās sava sentēva Dāvida stipro ticību un spēcīgos
darbus, bet, Betlēmē ierodoties, viņiem nesekoja kaŗa
spēks un viņus negaidīja tronis. Kad viņi meklēja nakts-
mājas, Jāzeps un Marija dzirdēja noraidošo vēsti, ka
„nebija telpas tai mājvietā“. Tādēļ Jāzeps un Marija
atrada patvērumu ne pie cilvēkiem, bet pie lopiņiem.
„Un tiem turpat esot, viņai piedzima pirmdzimtais dēls,
un viņa to ietina autiņos un lika silē.“

Kristus silītē - Džioto, 14. g.s.
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Pasaule ilgstoši slīka tumsas un slepkavības varā.
Bet ar Kristus piedzimšanu gaisma un mīlestība sāka
savu augšupejošo ceļu. Sanākam Ziemsvētku vakarā,
lai no jauna paši būtu liecinieki šim svētīgam
pagriezienam. Uz dziesmu lapiņas vāka redzam kā agrā
renesances meistars, Giotto, iedomājās laimes
piesātināto brīdi, kad bērniņš ieradies sveiks un vesels
un māte arī laimīgi pārcietusi dzemdību pābaudījumu.
Sirmais Jāzeps pēc gaŗā ceļojuma ir sēdus aizmidzis.
Vecmāte palīdz Marijai un Jēzus bērniņam iekārtoties.
Jēzus ir droši ietīts autiņos. Marija, savus spēkus
saudzējot, ir joprojām atgūlusies, bet laimes pacilājumā
viņai pietiek spēka ar savu jaunpiedzimušo dziļi
saskatīties. Gleznā esam liecinieki mātes un bērna
saliedēšanās brīdim – tam, ko angliski apzīmē kā
„bonding“. Kamēr bērns vēl bija Marijas dzemdē, Jēzus
un Marijas likteņi bija organiski saistīti. Bet sākas cits
attiecību posms, kad bērns ir piedzimis un bērnam
veidosies paša liktenis. Svētā Gara iedvesmota, Marija
Jēzus vaibstos redz visu, kas viņam stāv priekšā – kā
labo, tā arī ļauno. Labais ietilpinās Jēzus sūtību mācīt
un dziedināt. Ļaunais saistās ar asinskāriem draudiem,
kas sākas ar ļauno ķēniņu Herodu un turpināsies līdz
pat krustam. Vai Marija šai pirmā dziļā skatījumā
saredz, ka Jēzus liktenis vedīs caur visu labo un ļauno,
ko pasaule var dot - līdz pat mūžības gaismai, kas
atspīdēs Lieldienu rītā? Redzot kā Marija saskatās ar
Jēzus bērnu, nāk prātā kā Dievs skatījās uz pasauli tūlīt
pēc radīšanas. Dievs varbūt piedzīvoja ko radniecisku
tam, ko māte piedzīvo pēc dzemdībām. Gaisma bija
tapusi un Dievs bija redzējis to „labu esam“, bet
„gaisma spīd tumsībā“ un Dievs arī redzēja kā tumsas
draudi radījumus pārbaudīs.

Kad sanākam Ziemsvētku zīmē, atceramies ne tikai
pirmos Ziemsvētkus, bet arī svētkus, ko paši esam
baudījuši no bērna kājas līdz šai baltai dieniņai. Mana
ģimene nepiederēja ik svētdienas dievkalpojumu ap-
meklētāju pulkam, bet svētkos atradām ceļu uz baznīcu.
Un mūsu mājās Ziemsvētki bija kaut kas sevišķs.
Adventa laiks saistījās ar Ziemsvētku gaidu mūziku.
(Menotija “Amals un nakts viesi” palikuši visspilgtākā

atmiņā.) Bija Ziemsvētku eglīte ar dzērvenēm, eņģeļu
matiem un īstām svecēm no vietējā “zviedru veikala”.
Un mājas eglītes kulminācija bija, kad māte no Bībeles
ar veco ortogrāfiju lasīja Ziemsvētku stāstu no Lūkasa
evaņģēlija. Tas bija svēts brīdis, laiks ārpus laika, kas
paliek kā rādītājs uz pārpasaulīgo, kas caurstrāvo ik-
dienišķo, piešķiŗot visam dziļāku jēgu. Vēlos piesaukt
īsu, rotaļīgu Ziemsvētku pantiņu, ko mans tēvs, Gunars
Saliņš sacerējis. Dzejolis saucas „Svētkus atceroties“.

Es biju pārvērties ragu lopā
vai ēzelītī varbūt,
un gani mīlēja mani un kopa.
Es biju pārvērties ragu lopā
un svētku naktī varēju kopā
ar ganiem kūtī pie brīnumiem būt.
Es biju pārvērties ragu lopā
vai ēzelītī varbūt.
Giotto gleznā Marijai līdzi ragu lops un ēzelītis

intensīvi raugās uz jaunpiedzimušo Jēzus bērniņu. Un
svētku pacilājumā arī mēs pārvēršamies. Vairs
neskatāmies uz Jēzus bērniņu no lieliem tālumiem.
Kontinentu un jūru attālums pazūd. 2000 gadu attālums
pazūd. Mēs esam kopā ar Mariju, Jāzepu un Jēzu
Ziemsvētku kūtī. Varbūt mēs ar Jēzu nesaliedējamies ar
to pašu intensitāti kā Marija, bet no jauna ar Jēzus
bērniņu saliedējamies kā varam.  Lai „ar ganiem kūtī
pie brīnumiem būt“ arī mēs pārvēršamies, lai būtu
Jēzum tikpat tuvu kā „ragu lops vai ēzelītis“ bija pašos
pirmos Ziemsvētkos.

Bērns, kas Ziemsvētku vakarā “no debesīm
atnācis”, mūs mudina “piedzimt no jauna, no augšien-
es”. Kristus bērns, kas silītē guļ, pasaules acīs rādījies
kā izsmejams vājums. Bet ar ticības acīm skatoties,
Jēzus bērniņš ir mūsu cerības simbols, mīlestības spēka,
gaismas spēka iemiesojums. Tieši Ziemsvētku vakara
spožumā no jauna nojaušam brīnuma spēku, ko Jānis
daudzina: “Tas bija patiesais gaišums, kas nāca pasaulē,
kas apgaismo ikvienu cilvēku. Un vārds tapa miesa un
mājoja mūsu vidū, un mēs skatījām viņa godību, tādu
godību, kā Tēva vienpiedzimušā Dēla, pilnu žēlastības
un patiesības.” Āmen. Laris Saliņš

Abas draudzes skolas kopīgi atzīmē Valsts svētkus kopā ar Ņujorkas latviešu saimi
Valsts svētki ik gadu pulcē plašu Ņujorkas un tās

apkārtnes latviešu sabiedrību un šogad tos rīkoja
Latvijas pārstāvniecība Apvienoto Nāciju Organizācijā
(ANO) kopā ar Ņujorkas latviešu organizāciju padomi
un svētku akta norisi vadīja Maruta Sīpola. Šo sarīko-
jumu kuplināja Jonkeru un Ņudžersijas latviešu skolu
audzēkņu līdzdalība un Ņujorkas gaidu un skautu
vienību karogu sardze. Tas iesākās ar mācītāja Jura
Saivara garīgo ievadu. Neiztrūka dažādu organizāciju

un amatpersonu apsveikumi valsts svētkos, ieskaitot
sveicienus no Latvijas goda konsula Ņujorkā Dara
Dēliņa kunga. Ņujorkas latviešu sabiedrībai šoreiz bija
īpaša iespēja saņemt svētku sveicienus no Andra Teik-
maņa – Latvijas vēstnieka ASV, kurš šo amatu ieņem
kopš 2016. gada augusta un kopā ar kundzi pagodināja
visus ar savu klātbūtni. Teikmaņa kungs savā uzrunā arī
īsi pieskārās pašreizējai nedrošības sajūtai, kas valda
pasaulē, vienlaicīgi apliecinot, ka Latvija turpina
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nostiprināt savu izaugsmi un aizsardzības spējas. Ņu-
jorkas latviešu organizāciju padomes priekšsēde Baibas
Pinne aicināja svētku akta dalībniekus sākt aizpildīt
Latvijas prezidenta Andra Vējoņa nesen dāvāto viesu
grāmatu Ņujorkas tautiešiem, kurā visi aicināti izteikt
savas domas un vēlējumus, gaidot Latvijas simtgadi.

Andris Teikmanis – Latvijas vēstnieks ASV
Abas draudzes skolas bija sagatavojušas īsus

priekšnesumus. Jonkeru skolas jaunāko klašu pārstāvji
uzstājās ar latvju dainām. Savukārt vecāko klašu skolē-
ni patiesi aizkustināja visus ar “Tālavas taurētāja” dek-

lamāciju. Kaut visiem šis Rūdolfa Blaumaņa dzejolis ir
labi pazīstams, tas patiesi atdzīvojās šo jauniešu izpildī-
jumā. Deklamējot dzejoļa pantus pārmaiņus – pa
vienam vai mazās grupās, skolēni paši arī fonā radīja
melodiju un skaņu efektus, kas vēl jo vairāk lika
sadzirdēt vaidelaišu naidnieku slepeno soļu čaboņu un
zirgu pakavu klabēšanu, izprast Tālavas taurētāja vārdu
dziļo un nenovecojošo vārdu nozīmi “Mans zelts ir
mana tauta, mans gods ir viņas gods!” un viņa sirmās
mātes un līgavas sēras.

Ņudžersijas skola uzstājās ar Ojāra Vācieša dzejoļu
uzvedumu “Jampadracis kabatā”, jo šī dzejnieka daiļ-
radi bija izvēlējušies savam skolas Dzejas mēnesim, at-
gādinot visiem, ka novembris ir arī viņa dzimšanas
mēnesis. O. Vācietim ir plašs bērnu dzejoļu klāsts un
to, ka tie spēj uzrunāt arī šīs paaudzes bērnus, varēja
skaidri redzēt bērnu un jauniešu sejās. Par lielu pārstei-
gumu visiem, ieradās arī pats dzejnieks, kas salasīja
savus jampadracī izklīdušos dzīvniekus un aicināja
visus vienoties dzejolī “Dzimtene”, ko viņš rakstīja kā
veltījumu Latvijai.

Latvijas vēstnieks ANO Jānis Mažeiks deva svētku
runu par tēmu “Vai viegli būt latvietim?”, aizlienējot šī
retoriskā jautājuma pamatformulējumu no Jura
Podnieka 1986. gadā izdotās dokumentālās filmas “Vai
viegli būt jaunam?”, kas toreiz stipri izaicināja padomju
iekārtas uzskatus par šo tēmu. Jauniešu izaugsme un
brieduma sasniegšana visos laikos, vietās un paaudzēs
saistās ar lielāku vai mazāku konfliktu risināšanu un
apkārtējās sabiedrības normu izvērtēšanu. Mažeika
kungs, labi pats apzinādams valodas un latviskās
identitātes audzināšanai nepieciešamo lielo darbu
bērniem augot ārpus Latvijas, prasmīgi un lakoniski
salīdzināja jauniešu un pieaugušo izvēles līdzīgās
situācijās amerikāņu un latviešu kultūrvidēs. Šis ceļš,

Kuplā Valstsvētku saime 12. novembrī Jonkeru banīcā
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Kristīne Putene vidū ar Ņudžersijas skolas pārzinēm
Janu Teteri un Lindu Zālīti

kas aizsākas latviešu skolās un nometnēs, dod ne tikai
apziņu par latviskās identitātes vērtībām, bet patiesi
noved pie tā, ka pieaugot, ikkatrs var teikt, ka “ir arī
forši būt latvietim”, kas var sākties kā izaicinājums un
laika gaitā nobriest par apzinātu atzinumu ikkatram.

Ņudžersijas skolas ilggadējā skolotāja un Ņujorkas
Zilā kalnu gaidu vienības vadītāja Kristīna Putene
saņēma Latviešu valodas aģentūras Atzinības rakstu par
19 gadu gaitā ieguldīto darbu latviešu skolā.

PBLA savu gada balvu šogad pasniedza Ērikam
Krūmiņam no Milvokiem par ilggadējo un pašaizlie-
dzīgo darbu latviešu sabiedrībā un Latvijā. Latvijas
Fonds godināja Andri Padegu par viņa mūža darbu
Latvijas Fonda atbalstam.

Pēc svētku akta izskaņas, Valsts svētku sarīkojums
turpinājās ar īpašu muzikālo priekšnesumu – grupas

Andris Padegs kopā ar Ilzi Pētersonu

“Iļģi” koncertu, kas iesākās ar vienreizēju iespēju abu
skolu jauniešiem kāpt uz skatuves ar “Iļģiem” un
kopīgi nodziedāt pirmās divas dziesmas.

“Iļģos” jau ilgus gadus spēlē Jonkeru skolas
absolvents, bijušais Ņujorkietis un tagadējais
Jūrmalnieks Gatis Gaujenieks, kam šī ir sava veida
atgriešanās bērnībā un jaunībā iemītajās takās. “Iļģi”
patiesi priecēja visus klātesošos ar savu sniegumu,
dziedot dziesmas gan no tikko ieskaņotā albūma, gan
labi pazīstamos skaņdarbus.

Jāpiemin, ka šogad Valsts svētku sarīkojumu fil-
mēja Latvijas TV galvenā ziņu raidījuma “Panorāma”
komanda un reportāžu Latvijā pārraidīja tieši 18.
novembrī. Tā pieejama sekojošā saitē:
https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/18.11.2016-latvijas-dzim-
sanas-dienu-svin-tautiesi-asv.id84594/ Līvija Medne

Jonkeru baznīcas lejas zālē Ilģi spēlē, skolas bērni ar Ilģiem kopā dzied
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Tikšanās ar Draugu

Pēc Amerikas kritērijiem, ja tu satiec kādu cilvēku
vairākas reizes un sarunas rit patīkamā gaisotnē, tad tu
saki - “ak, mans draugs!”. Tieši tā gribās teikt par dzej-
nieku, literatūrzinātnieku Kārli Vērdiņu - viņš mums
Ņujorkas apkaimē dzīvojošajiem 2016. gadā ir kļuvis
draugs. (Pa labi: Līga Balode vada sarīkojumu, Andrejs
Jansons viesojās.)

Pavasarī, sarunā - dialogā “Pasaulē sevi meklējot”,
mums bija burvīga iespēja ar K. Vērdiņa palīdzību
satuvināties ar mūsu kultūrmantojumu - Elles ķēķi.
Vasarā K. Vērdiņš bija lektors “3 reiz 3” nometnē Kat-
skiļos un kāda kundze teica - o, viņš padziļināja at-
klātības robežu sarunā par šejienes un Latvijas
latviešiem. Un te, novembrī, - Jonkeru un Ņudzersijas
skolas atkal aicina K. Vēdiņu uz tikšanos . Ak, vai nav
par daudz, - vienā gadā trīs reizes tas pats autors!?
Atbilde ir viennozīmīga, - nē, jo dzejnieks vienmēr
dalās ar savam pārdomām “maksimāli godīgi un
atbrīvoti”.

Šoreiz saruna bija par dzeju, konkrēti par viņa jau-
no dzejoļu krājumu “Tētis”. Abu skolu vadības bija uz-
rakstījušas kopprojektu un tas guva atbalstu LR Ārlietu
ministrijā. Pasākums noritēja Jonkeru baznīcas zālē -
telpa bija sadekorēta dzejiski rotaļīga un kafijas galds
saklāts godam. Uz bērnu dzejas svētkiem bija iera-
dušies vairāki duči bērnu, bet kopā ar vecākiem un vēl
arī citi neatkarīgie pieaugušie. Pasākuma organizatori
šo situāciju risināja kardināli un pie durvīm viesus
sagaidīja uzraksts “Ieeja tikai bērniem”. Tiem, kuri
sākotnēji neatbilda bērnu vecuma kategorijai, tika dota
iespēja atcerēties bērnību un ieņemt savu vietu pie kāda
no četriem galdiem “jaunākais bērns”, “vidējais bērns”,
“vecākais bērns” un “vienīgais bērns”. Pie katra galda
risinājās debates
par kopējās soci-
ālas lomas ģime-
nē labumiem un
mīnusiem, kā
rezultātā publika
bija vienojusies
kopēja bērnu
skatījumā uz
pasauli.

Par dzejoļu
krājumu “Tētis”
Latvijas presē
var lasīt: Tētis, –
kroga varonis ar
“alus zobiem”,
tukšu solījumu
bārstītājs, agre-

sīvs autobraucējs, kam pretsvarā vajadzētu būt mīļai un
pareizai māmiņai. Taču Vērdiņa spēlē – visi stereotipi,
groteski pārspīlēti, pārvēršas smieklos, tādējādi tiek
pārvarēti un pat aizstāti ar aizkustinošu siltumu un
savstarpēju uzticēšanos. Tā māca bērnam mīlēt kritiski
un kritizēt, nepārtraucot mīlēt.

Autors savu dzeju lasa it kā vienkārši , bet tajā pat
laikā sava īpašajā sueģestējošā veidā, kas vienlaicīgi
gan pieaugušajam , gan bērniem ļauj uztvert ironijas un
realitātes spēli . Dzejas klausīšanai pa vidu, četru galdu
grupas, tika veikti arī eksperimentāli pētījumi, kuros
beidzot noskaidrojās: kā dzejolis uztverās labāk,
klausoties no augšas vai no apakšas, klausoties no
tāluma vai tuvuma, klausoties tumšā telpā vai gaišā, vai
klausoties vienu pašu vai ar fonu un kāds izskatās
uzzīmēts dzejolis.

Tā mēs vienojāmies Vērdiņa asprātīgajā „laikmeta
sāpē” – attiecībās starp dzīves apmulsušajiem vecākiem
un viņu bērniem, kas ar savu klātbūtni mierina pieau-
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gušos un dod viņiem iespēju būt labākiem:
“kad lielie saspiežas virtuvē
lai mazgātu netīro veļu
no kotletēm naglām un čiekuriem
es Saules pilsētu ceļu”

Laiks kopā ar dzejnieku K.Vērdiņu bija īpaša tuvo-
jošos Ziemassvētku dāvana un, turpinot autora

pieteikto spēli, mēs savu dāvanu gribējām redzēt ie-
pakotu un paši tad arī izmantojām iespēju un to
iesaiņojām (skat. iepriekšejā lapā).

Noslēgumā piebilde par draudzību pēc Latvijas
kritērijiem, - ja tev ir draugs,- tad tas ir pa īstam uz ilgu
laiku. Mēs savam draugam vēlam radošu Jauno gadu
un ceram uz jaunām tikšanām. Līga Balode

Baltie Ziemassvētki Priedainē

Gribas, lai baltā
pasaulē balti sniegi
snieg,

Un pa baltiem
lielceļiem balti cil-
vēki iet.

Un, lai baltos cil-
vēkos baltas domas
dzimst.

Un, lai baltās
darbdienās balti svēt-
ki ir. /I.Ziedonis/

Visapkārt viss kā
pasakā, tik balts un
tīrs! Uzsnidzis pirmais sniegs! Tas
baltu dūnu palagu zemei pāri klāj.
Svētku sajūta jo īpaši spilgta. Arī
mums pašiem baltas blūzes un brīnuma gaidas…

Jaukās skolas pārzines Linda un Jana svinīgi uz-
runā klātesošos, un tam seko pārsteigums, jo ieradušies
aktieri no Latvijas. Tika sniegta iespēja vērot pēc igau-
ņu rakstnieka Andrusa Kivirehka grāmatas “Kaka un

pavasaris” motīviem veidotu izrādi. Latvijas robežās
izrādi ir iecienījuši ne tikai mazie un lielie skatītāji, bet
tā ir atzinīgi novērtēta arī no teātra profesionāļu puses –
piešķirta “Spēlmaņu nakts” balva 2015./16. gada sez-
onā kā gada labākā izrāde bērniem vai pusaudžiem. Tik
netradicionāla un interesanta izrāde ar mazo skatītāju

iesaistīšanu. Jautrības
netrūka! Izrādes
izskaņā zālē atskan
ovācijas, lūpas rotā
smaidi un atskan
smieklu jūra.

Pēc tādas
jautrības, laiks kam
aizkustinošam… Gun-
tiņu vadītāja Daina
Gulbe stāsta par miera
gaismu - Betlēmē tiek
iededzināti gaismas
lukturi, tos lidina uz
Austriju, kur dala
gaismu. Pēdejos 15
gadus šie lukturi atli-
dojuši uz JFK, pēc
tam gaismu tālāk snie-

Pirmsskolas klase uzstājas ar savu priekšnesumu.

8. klase deklamē
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dzot arī lukturiem Ņujorkā. Gaisma arī šogad saņemta
no ukraiņu skautu draugiem, lai līdz Ziemassvētku
vakaram visi būtu vienoti svecīšu liesmu mīlestībā.
Gaidas iededzina gaismiņu arī Ņūdžersijas Latviešu
skolas svecītēs.

Bērni cerēja, ticēja un gaidīja Ziemassvētku
vecīti… Viņš esot ceļā pie mums! Nu, protams, te jau
viņš izbridis sniegoto ceļu, ašiem soļiem, tuvojas
skatuvei ar dāvanām pildītu maisu.

Katrs Ņudžersijas latviešu skolas audzēknis kopā ar
klasesbiedriem sagatavojis priekšnesumu svētku noska-
ņā. Priedainē skan jaukas un sirdi sildošas dziesmas, kā
arī neiztrūkst krāšņas Ziemassvētku dzejas rindas. Par
to jāpasakās atsaucīgajām skolotājām un klašu audzin-
ātājām, kuras laikus katrai klasei palīdzēja ar
priekšnesumiem vecītim.

Pirmskolas audzēkņi aizkustinoši izdzied divas
dziesmiņas - “Skan zvaniņš” un “Sniedziņš jau krīt”.
Bērnudārza audzēkņi sasilda sirdis ar dzejoli “Lido,
sniedziņ”. Sniedziņš ir uzsnidzis, un tad uzstājas 1. un
2. klases “sniegpārsliņas” kā arī “zaķi” ar dzejoli
“Torte”. Tam seko skolotāju priekšnesums - Imanta
Ziedoņa “Baltā pasaka”. 6. klases audzēkņi sagatavoju-
ši dzejoli “Sniegavīrs” un uz skatuves vērojama arī
sniega piku kauja. 7. klase deklamē iemīļotas tautas-
dziesmas – “Balta nāca tautumeita kā ar sniegu apsnig-
usi”. 4. klases audzēkņi klātesošajiem stāsta aizraujošu
teiku par Ziemassvētkiem. 5. klase patīkami pārsteidz
ar dzejoli – “Rūķīša vārds”. Tam seko 8. klases audzēk-
ņu sagatavotais dzejolis – “No baznīcas braucot” (skat.
6.lpp). Koncerta noslēgumā izskan 3. klases bērnu
novēlējums – “Viss, kas labs bij’ Vecā gadā, lai ir

Jaunā arī! Jaunā gadā, Jaunā gadā, šodien, rīt un parīt, -
daudz jums laimes Jaunā gadā un mums pašiem arī”.
Katra klase pēc priekšnesuma devās pie Ziemassvētku
vecīša, lai saņemtu dāvanu maisu. Bet tas vēl nav viss -
sekoja patīkams, sen gaidīts pārsteigums ikvienam - tie
bija saiņi ar skolas gada žurnālu "Vācelīti" katrai
ģimenei. Tas ļauj visiem klātesošiem kavēties atmiņās
par aizvadīto mācību gadu. Izrādās, bezgala daudz
dažādu notikumu piedzīvots. Tādējādi mijušās svētku
dienas ar regulāru mācību darbu. Seko garšīgs cienasts,
ko sarūpējuši bērnu vecāki. Tā draudzīgo tērzēšanu no-
maina deju mūzika. Šogad Latvija sūtnis ANO Jānis
Mažeiks ar kundzi Daci Mažeiku aicina visus izlocīt
kājas un izmēģināt savas spējas vairākās latviešu tautas
dejās. Dažiem tās ir pazīstamas; citi sper šos dejas soļus
pirmo reizi. Šīs nav skatuves dejas, bet gan svētku
reizēs kopā dejojamas dejas, kurās var piedalīties visi.
Tā arī Priedaines dejas grīda pildās ar dejotājiem no
pašiem mazākajiem pirmsskolniekiem līdz vecve-
cākiem, kas ieradušies uz skolas eglīti. Eglītē, protams,
neiztrūkst loterija ar veiksmīgajiem laimētājiem.

“Ai, eglīte, ai, eglīte,
Cik tu tagad skaista!
Vizuļi un svecītes
Tavos zaros laistās”.
Svinīgā Ziemassvētku pasākuma nobeigumā

Ņūdžersijas Latviešu skolas skolotāji aicina visus
vienoties kopīgā dziesmā – “Eglīte”, kas vēl stiprina
šodien iegūto svētku sajūtu.

LAI MĪLESTĪBAS UN CERĪBU PILNS
JAUNAIS GADS! Agita Jaber

Ziemassvētku vecītis pievienojās skolotājām ar ģitāras spēli pavadot rokgrupas "Līvi" dziesmu "Eglīte".
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Jonkeru skolas eglīte
Šovakar, kad klusi, klusi
Sniega pārslas logā krīt,
Novēlu tev līksmi, gaiši
Ziemassvētkus sagaidīt!
Jonkeru pamatskolas 1.

klasīte kopā ar savu skolotāju
Ingu McKay skaitīja šādu
dzejolīti ziemassvētku vecītim
2016. gada 18. decembrī
(skat. pa labi).

Vēl sešas klasītes skaitīja
citus pantiņus, dzejolīšus un
tautasdziesmas, lai
iepriecinātu ziemassvētku
vecīti un tiktu pie tik kārotām
dāvaniņām.

Ziemassvētku pasākums
iesākās pulkstens 10:00 ar dievkalpojumu, ko vadīja
mācītājs Juris Saivars. Bērni, paaicināti pašā altāra
priekšā, visi klausījās mācītājā, kurš skaidroja par
četrām degošām adventes svecītēm un mēģināja
atbildēt uz mācītāja jautājumiem par Jēzus Kristus
dzimšanas stāstu.

Pēc dievkalpojuma 6. klases skolnieki cienāja
vecākus un ciemiņus ar pīrādziņiem un piparkūkām, ko
visa skola čakli sacepa jau nedēļu iepriekš. Pieaugušie
sasildījās ar karstvīna glāzi, bet bērni ar siltu sidru. Tā
nu vien visi draudzīgi sasēdāmies, noskatījāmies skol-
nieku dejošanas priekšnesumus, ko bērniem bija
iemācījusi jaunā deju skolotāja Ieva Vītola, un noklau-
sījāmies burvīgas ziemassvētku dziesmas skolotājas
Māras Ast vadībā.

Mīļu uzrunu izteica skolas vadītāja
Liene Vidze par to, ka skola ir kā
mūsu otrās mājas. Kur gan vēl mēs
sajūtam pīrādziņu un piparkūku
smaržu un dzirdam mūsu dārgo
latviešu valodu!

Šie Ziemassvētki bija arī īpaši, jo
pateicoties Latvijas Izglītības Minis-
trijas sniegtajam atbalstam diasporas
skolām, Jonkeru un NJ skolu bija at-
lidojuši apciemot aktieri Jānis Znotiņš
un Ance Muižniece no Latvijas un
dāvāja mūsu bērniem izrādi: "Kaka un
Pavasaris". Gan lielie, gan mazie ar
patiesu airtautību skatījās un jūsmoja
līdzi katram stāstiņā, kas tika izspēlēts.
Smējās lielie, smējās mazie.

Pēc izrādes visi tika aicināti uz pusdienām, ko bija
sagādājušas pašas skolas ģimenes. Galdā tika likti nu
jau ikgadēji iecienītie pelēkie zirņi, štovētie kāpostiņi,
siltas desiņas un siļķe kažokā. Kafija, draudzīgas
sarunas. Nevarēja nepamanīt, ka skolnieki un skolotāji
novēl viens otram priecīgus Ziemassvētkus un apmain-
ās ar nelielām dāvaniņām. Vēl kūkas gabaliņš nebija
noēsts, jau kāds klauvēja pie durvīm!!!! Ziemassvētku
vecītis bija klāt ar saviem rūķu palīgiem. 8 maisi ar dā-
vanām, kā lai tiek pie tām!?

Šovakar, kad klusi, klusi,
Sniega pārslas logā krīt...
Priecīgus Ziemassvētkus vēl Jonkeru pamatskola

visai draudzei un svētīgu jauno 2017. gadu!!!
Kristīne Vega

Publika bauda teātra izrādi
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Ziemsvētku tirdziņš Salas baznīcā
Salas baznīcā lielākais

gadskārtējais notikums ir Dāmu
komitejas rīkotais Ziemsvētku
tirdziņš, ko Ilze Beiniķe organizē un
vada. Šo gadu tirdziņš bija pēc 2.
adventa dievkalpojuma 4. decembrī.

Dievkalpojumā bija 70
apmeklētāju un sekojošā tirdziņā bija
vairāk nekā 85. Dāmu komiteja
servēja siltas pusdienas. Tirdziņā
varēja iegādāties rudzu maizi,
dzeltenmaizi un pīrāgus, galertu,
putraimu desas, un daudz ko citu,
kas palīdzēja sagatavoties gaišam
Ziemassvētku laikam.

Piparkūku cepšanas
talkas dalībnieces
Zaiga Dudāre ar
bērniem, Inga
Lediņa, Biruta
Vasere, Zigrīda

McDermot, Māra
Vilciņa, Mudīte

Grigensone,
Dagnija Lapiņa,

Agate Willie,
Rasma Kundziņa,
Daina Vilciņa un

Ruta Lediņa.

Putraimu desu talka
Salas baznīcas

virtuvē 2. decembrī:
Zigrīda McDermot,

Ēriks Niedrītis,
Biruta Vasere, Ilze
Beiniķe, Inga  un
Herberts Lediņi,

Mudīte Grigensone,
Irēne Jasuta, Agris
Govers, Viesturs

Miķītis, Laris Saliņš,
Indulis Dikmanis

Pircēji pie piparkūku galda: Ingrīda Brigande ar vīru un puisīti, Vija Rubāns,
Ilmārs Dzilna, pārdevējas Vija Grinvalde, Indra Avens, Kristīne Budkeviča.
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Salas baznīcas 50 gadu jubileja - 2017. g. 11. jūnijā
Būs dievkalpojums - archibīskapa Lauma Zušēvica sprediķos - ,

koncerts un mielasts.
Satieciet senus draugus un skolas biedrus.

Veidojiet jaunas draudzības.
R e z e r v ē j i e t  d a t u m u !

50th Anniversary of the Long Island Latvian Church - June 11th, 2017
There will be a service, - archbishop Lauma Zusevics will preach -

a concert and a feast.
Reconnect with old friends and classmates. Make new friends.

S a v e  t h e  d a t e !

www.facebook.com/LongIslandLatvianLutheranChurch/
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs
Janvāris – 2017
Svētd. 15. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, seko

novada info. sapulce*
Sestd. 21. 14:00 Seafarers,

Saliņš, novada sapulce
Svētd.  22. 10:30 Saliņš, seko

novada info. sapulce
10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars,

ar dievgaldu, seko novada
info. sapulce

Sestd. 28. 12:30 Springfield, skolas
Draudzīgais aicinājums**

Svētd. 29. Nav dievkalpojuma 10:00 Saivars, seko
Kultūras dienas***

Februāris – 2017
Svētd. 5. 10:30 Saliņš, Kredīta

sabiedrības sapulce
10:00 Saivars
17:30 Superbowl viesības

13:30 St. Andrew, Saivars,
ar dievgaldu

Svētd. 12. 11:00 Saliņš ar dg,
gada sapulce****

Nav dievkalpojuma

Svētd. 19 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars
Svētd. 26. 10:30 Saliņš 11:00 Saivars, seko skautu

un gaidu sarīkojums
Marts – 2017
Svētd. 5. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars *****
Svētd. 12. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars seko

Pankūku brokastis
13:30 St. Andrew, Saivars,
ar dievgaldu

Sestd. 18. 14:00 Seafarers, Saliņš
Svētd. 19 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, ar

dievgaldu
Svētd. 26. 10:30 Saliņš, seko

Pavasara sarīkojums
10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars

*15. janvārī Jonkeros novada informācijas sapulcei sekos siltas pusdienas un filmas izrāde “Baltijas Universtāte”
angļu valodā. Pusdienas un filma pret ziedojumiem sākot ar $10. Bērniem un studentiem pa brīvu.

**Draudzīgais aicinājums sestdien, 28. janvārī, Springfield, Nudžersijā. Programmā - pagājušā gada "Sveika,
Latvija" grupas stāstījums par piedzīvojumiem Latvijā un stāstījums par vasaras praksi un pieredzi Latvijā.

***Kultūras dienas, svētdien 29. janvārī, plkst. 11:30 Jonkeru baznīcā, IEEJA: $20. Sīkāka informācija:
Baiba Pinnis; 917-270-4786; pinnis@banet.net. Programmā: Ilona Kudiņa, flauta, Maxim Lubarsky,
klavieres. Godinās: PBLA, PBLA Kultūras fonda, ALA Atzinības raksta, un Latviešu fonda laureātus.

****Ja sniega dēļ, 12. februārī nevar noturēt gada sapulci, gada sapulce notiks 19. februārī tanī pašā laikā un
vietā. Tādā gadījumā, tās dienas paredzētie dievkalpojumi citās vietās tiek atcelti.

*****5. marta Jonkeru dievkalpojumā pieminēs cīnītājus par Latviju.
Bībeles stunda Jonkeros 9. februārī.

2017. gada vasaras nometnes kalendārs

1. periods: no 9. jūlija - 23. jūlijam Īkšķīšu 1 nedēļa: no 16. jūlija - 22. jūlijam
2. periods: no 23. jūlija - 29. jūlijam Īkšķīšu 2 nedēļa: no 23. jūlija - 29. jūlijam
Latvian Heritage Camp: no 30. jūlija - 12. augustam   Heritage Īkšķīši: no 30. jūlija - 5. augustam
Senču nometne: no 6. augusta - 12. augustam Trīsreiztrīs: no 13. augusta - 20. augustam

Lauku īpašumu komiteja meklē jaunus pārziņus Atpūtas namam. Starplaikā pieteikšanos uz istabām Atpūtas nāmā
var kārtot sazinoties ar Rotas pārzini, Andru Zubkovu, (518) 589-9878 vai rotalodge@gmail.com.
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Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes gada sapulce 2016. gadā
svētdien, 12. februārī Salas baznīcas telpās, 4 Riga Lane, Melville, New York

Dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu, plkst. 11:00
māc. L. Saliņš, māc. J. Saivars, diak. I. Kaņeps

Sapulci vadīs draudzes priekšnieks Andrejs Lazda ar šādu darba kārtību:
1.  Sapulces vadības konstruēšanās
2.  Ziņojumi par draudzes garīgo darbību
3.  Draudzes saimniecība un 2016. gada pārskats

a) Draudzes priekšnieka ziņojums
b) Kases pārskats un bilance
c) Revīzijas komisijas ziņojums
d) Pārskatu pieņemšana

4.  2017. gada
a) Draudzes budžets
b) Lauku īpašuma budžets

5.  Darbības nozares
6.  Amatpersonu un delegātu vēlēšanas
7.  Ziņojumi, priekšlikumi, ierosinājumi

Sekos cienasts.

Ja sniega dēļ, 12. februārī nevar noturēt gada sapulci, gada sapulce notiks 19. februārī tanī
pašā laikā un vietā. Tādā gadījumā, tās dienas paredzētie dievkalpojumi citās vietās tiek atcelti.

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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